
Oświadczenie złożone 
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego 

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego 

Oświadczenie dotyczy trudnej sytuacji, która od ponad pół roku utrzymuje się na rynku trzody 
chlewnej. Mam na myśli duże spadki cen i towarzyszący im wzrost kosztów produkcji 
spowodowany znacznym wzrostem cen zbóż oraz pasz. Obecnie ceny nie pokrywają już nawet 
70% kosztów produkcji. Ta długotrwała tendencja przyczyni się do zmniejszania pogłowia świń 
w naszym kraju oraz uzależni nas od zwiększonego importu, co wpłynie na pogorszenie jakości 
i wzrost cen towarów z udziałem mięsa wieprzowego. Warto zaznaczyć, że produkcja trzody 
chlewnej w Polsce stanowi około 40% dochodów rolniczych, a w strukturze wydatków ludności 
na żywność mięso stanowi aż 30%, zaś wieprzowina jest podstawowym gatunkiem mięsa 
spożywanym przez Polaków. Według oceny Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki 
Żywnościowej w roku 2007 bilansowe spożycie wieprzowiny wyniosło 42 kg rocznie na osobę. 
Zgodnie z prognozami Instytutu przewidywany spadek podaży w wyniku redukcji pogłowia 
trzody chlewnej i wzrostu cen detalicznych może doprowadzić do obniżenia w roku 2008 
konsumpcji wieprzowiny w Polsce. W rezultacie z powodu obecnego kryzysu na rynku wielu 
rolników producentów trzody może całkowicie zaprzestać produkcji. 

W związku z trudną sytuacją na rynku trzody chlewnej pragnę skierować do Pana Ministra 
kilka pytań. 

Jakie działania zamierza podjąć ministerstwo w celu przezwyciężenia kryzysu na rynku żywca 
wieprzowego? Co jest powodem tak niskiej ceny żywca wieprzowego? Dlaczego w handlu 
detalicznym mięsa ceny są wysokie, podczas gdy w skupie ceny spadają znacznie poniżej 
kosztów produkcji? Czy nie istnieje uzasadniona obawa zbyt silnej integracji pomiędzy 
zakładami przetwórczymi, która prowadzi do zakupu surowca poniżej jego wartości? W jaki 
sposób ministerstwo zamierza przeciwdziałać tej niezdrowej konkurencji? 

Producenci trzody chlewnej sugerują również zmowę cenową zakładów paszowych. Czy 
wszystkie odnotowane w ostatnim czasie podwyżki cen pasz można uzasadnić bardzo wysokimi 
cenami zbóż? Czy ministerstwo planuje w najbliższym terminie zbadać przyczyny wzrostu cen 
na rynku pasz? 

Do Polski są sprowadzane półtusze z Danii, Niemiec i Holandii po zaniżonych cenach. W jaki 
sposób rząd zamierza ograniczyć import odbywający się niejednokrotnie po cenach 
dumpingowych? Czy rząd zamierza podjąć jakieś inicjatywy, a jeśli tak, to jakie, żeby 
skutecznie ochronić Polskę przed nadmiernym i niekontrolowanym importem mięsa? 

Jakie są efekty zniesienia embarga na import mięsa do Rosji i jak duża ilość mięsa została 
wyeksportowana na rynek rosyjski? Jaki jest obecnie udział rynku rosyjskiego  w eksporcie 
mięsa ogółem? Jaki jest bilans importu i eksportu mięsa w Polsce? 

W jakiej wysokości zostały wypłacone refundacje wywozowe do mięsa? Jakie firmy z nich 
skorzystały? Chodzi mi zwłaszcza o kierunek eksportu, o to, do jakich krajów był kierowany 
eksport objęty refundacjami wywozowymi. 
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